¹ Il Comune richiesto di altri 200 cavalli da quello di Firenze, divisò l'invio di soli 50, ma si tenne pronto per 100 dopo le lettere ricevute dal campo fiorentino (*Rif.*, 29 aprile 2, 3, 6, 7 e 9 maggio 1315, c. 47 sgg. e 24 t, c. 25 t). In data poi del 19 giugno 1315, si ha: "Cum per Consilium XXIIIJ et LX sapientum Comunis civitatis V. semel et iterum fuerit ordinatum quod centum milites armigeri expensis Comunis UV. ire debeant in servitium et adiutorium Comunis Florentie et totius partis Guelfe et Ruberti; cum ipse dictus Petrus fuerit in campo contra inimicos, et tunc fuerit ordinatum quod remaneret Dominis Quinque et Consilio XXIIIJ, sapientum deliberandum... quando et qui milites ire debeant et unde et quomodo et a quibus haberetur pecunia pro solvendo stipendium dictorum militum pro uno mense, cumque, proximis diebus elapsis, dominus Rex Rubertus et Dominus Philippus princeps frater eius et quilibet eorum per suas litteras significaverunt Comuni UW. quod placeat Comuni predicto gentem suam stare facere in continuo apparatu, ut, cum ipse princeps advenerit, qui venturus est, in Tusciam, in adiutorium Florentinorum et aliorum guelforum, in eius transitu ipsa gens Urbeveta cum ipso

"principe veniat in adiutorum amicorum et dampnum inimicorum, quod videtur et placet dicto Consilio pro videre et ordinare super dictis litteris et super dicto adiutorio fiendo". Si deliberò l'elezione da parte dei Cinque di alcuni savi per trovare il denaro, assegnando ad ogni cavaliere per ogni cavallo 20 soldi a tutto rischio e fortuna del Comune (*Rif.*, ad an., c. 28). Vedi per più notizie i documenti del *Cod. Dipl.*, pp. 424-427.

² Vedi l'approvazione dei capitoli della lega guelfa del 3 ottobre 1315 in *Cod. dipl.*, p. 428.

Le istruzioni date agli ambasciatori ser Loddo d'Andrea Berizzeschi e Neri di Guidetto mandati a Perugia a stabilire il contratto di lega erano di procedere alla stipulazione quantunque nella lega non volessero entrare Città di Castello e Camerino: dovevano insistere a che il capitano dei cavalieri fosse oltramontano, altrimenti facessero come volesse Perugia, e procurassero che Orvieto avesse due consiglieri fra i consiglieri della lega (*Rif.*, 3 e 22 ottobre 1315, cc. 27 t., 42).

³ Podestà Filippo di Massa da Gubbio (novembre 1315-ottobre 1316); Re Roberto di Napoli (1316-1317), suo vicario Todino Pretatti di Aquila, e capitano (gennaio-marzo 1316) Ranieri di Zaccaria da Orvieto e non Ranieri di Ranieri di Zaccaria, come ha il Nostro qui.

⁴ Vedi *Continuazione cit.*, p. 133 e *Annales*, p. 181, nota 4.

Detto anno, de aprile, il signor Napuleone con detti gente intraro nel territorio de Viterbo verso il Monte Savino et lo infocharo; così furo intorno a Viterbo con occisione et fuocho; et poi andò alli danni de Celleno, Sipicciano et la Cocchomella, ritornando con le prede ad Orvieto; così vennero li Peruscini et Augubini con cavalli et pedoni, quali con il signor Napuleone Ursino ritornaro alli danni de tutto il contado de Viterbo, che tagliaro arbore, vigne et abrusciare le case, et furo alla porta de Viterbo, che li lanciario le lanci, et fatto il guasto, furo a Marta con la preda, et poi a Bolseno si disarmò le gente, del mesi de iugno¹.

Et messer Inamorato de Ascoli fu podestà et messer Raniere de messer Zaccharia Guidoni fu capitano.

Detto anno, conti de Santa Fiore et signor Ugulino de Monte Marano intraro in la badia de Santo Salvatore et discacciario signor Bernardino de Hermanno de Corado Monaldense che era alla guardia.

Detto tempo messer Raniere de messer Zaccharia Guidone andò per podestà de Siena et lassò in suo offitio de Orvieto messer Filippo de Massa.

Detto tempo, de luglio, vennero gente a cavallo da Siena et Peroscia in favore de Orvetani et andaro alli danni de Corgneto, che abrusciario ogni cosa intorno, et poi si andò alli danni di Viterbo et de la Tolpha, così vennero a campo a Monte Fiaschone, che rimessero li guelphi dentro et abrusciario le porte et furo presi le catene et portate in Orvieto, messe al palazzo de signori VII².

Detto anno fu fatta la trieva fra Orvetani et Vitorbesi, del mesi de settembre. Così, detto mesi, fu nel generale consiglio ordinato che si facci sotietà fra fra Senesi et Orvetani a distrugere il contado de Santa Fiore et li terre de' signori de Vitozza, Monte Marano et Baschie, coniuurata et contratta'ta in Monte Pulciano; et così fu fatta la pace con li Vitorbesi³ per mano del signor Hermanno de Corado Monaldense, messer Puccio de messer Pietro Novello, messer Buccio de Ugulino de Fidanza, messer Leonardo de Pietro de Lonardo, messer Pepo de messer Pietro Novello Monaldense, messer Iaco de Raniere de Tertia, messer Angnilo de Guido de Septispanne, messer Bonconte de messer Ugulino Monaldense, messer Bonuccio de messer Pietro de Monaldo.

Detto anno signor Guido de Bisenzo con suoi seguaci andò nel porto de Bulseno et abrusciò uno galeone de Orvetani per loro bisogno; dovi il popolo et plebbi senza autorità de la balia si levaro et occisero li figlioli del signor Guido che erano in confino nel palazzo de la iustitia et nella piazza publica li tagliaro a pezzi⁴; dovi dispiaque al signor Napuleoni Ursino et alli Monaldensi tale cosa, così il signor Napuleoni, sdegnato, si partì de Orvieto et renunzò ogni autorità che havia⁵.